VII 
1308 giugno 5, Reggio Emilia 

Copia semplice del secolo XIV in. [B] con inserti, ASMn, Archivio Gonzaga, b. 1848, n. XXXVI; ori‐
ginali [A] deperditi. 

Nel verso, di mano coeva, «Quinque» (quinques con s depennata). 

Pergamena, mm 20 [600] 60 x 9 [160] 10, cucita alla pergamena seguente con doppia cucitura in 
filo di canapa lungo il lato corto; il margine inferiore della membrana «Quinque» è coperto da 
quello superiore di «Sex». 

In nomine Domini. .MCCCVIII., die mercurii, quinto die mensis iunii, indictione 
VI., in pallatio comunis Regii, presentibus me notario et testibus infrascriptis: 
Carnevarius Sachella nuncius et ambaxator dominorum Girardi de Rubertis, po‐
testatis comunis, et Guidonis de la Turre, comunis et populi capitanei generalis, 
..sapientum consilii et comunis Mediolani, nomine et ex parte eorundem presen‐
tavit et dedit dominis Nalo condam domini Petri de Gualfonibus de Hongobio 
potestati et Filipo de la Valle Longa capitaneoa populi, ..priori, ..deffensoribus, 
consilio et comuni Regi infrascriptas litteras sigilisb cereis predictorum potestatis 
et capitanei et comunis Mediolani sigilatas, quarum tenor talis est: 

Nobilibus viris et amicis karissimis dominis Nalo condam domini Petri de Guelfanibus de 
Hongobio potestati, Filipo de la Valle Longa capitaneo populic, ..priori, ..deffensoribus, consilio 
et comuni Regi, Girardus de Tripoli de Rubertis potestas comunis, ..sapientium consilium et 
comune Mediolani successus prosperos cum salute. Conquestus est nobis civis nester frater 
Simon Frondonus mercator, quod de mense martio proxime lapso cum ipse ad burgum seu 
suburbium vestrum, de Sancta Cruce, equitando cum suis mercacionibus accessissque et inde 
ageret viam suam, quidam malefactores armati cum lanceis facientes insultum in eum cepe‐
runt equum eius per frenum et violenter spoliaverunt ipsum fratrem Symonem ipso equo et 
denariis et multiformibus mercacionibus inferius denotatis, videlicet: ultra ipsum equum va‐
limenti libre .XVI. imperiales, ut asserit, libris triginta quinque et unçiisd septem sete quam 
dicit se emisse pro venetis grossis quinquaginta quatuor pro qualibet libra. Item libris decem 
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et unziis quinque auri venetiani firati empti pro solidis decem octo venetorum grossorum pro 
libra. Item viginti duobus duodenis botonorum de ambra plurium maneriorum emptos pro 
libris quinque et solidis .XVIII. venetorum grossorum. Item duodenis .VI. zardinorum vene‐
torum que emerat pro solidis novem venetorum grossorum. Item certa quantitate sapirorum, 
tam argentatorum quam de podio, et turchisorum ac granatarum empta pro libris quinque et 
solidis .XV. venetorum grossorum. Item ligatia una perlarum empta pro libris XX venetorum 
grossorum. Item tribus frixaturis auri quas emit per solidos XI. venetorum grossorum et ma‐
nicis .XII., tam yaspidum quame nacre, quas emerat pro solidis IIII. venetorum grossorum, et 
bindis IIII. sete, emptis pro solidis .IIII. venetorum grossorum. Item trecentis nonaginta de‐
nariis auri, florinis scilicet et ducatis. Item duabus clamidibus, altera lane, altera stamine, et 
una cotardia, et pari uno caligarum, et duobus caputus drapi de Camerino fodratis, et spata 
una, cutello uno et corrigia una et bursa et pectine .I. eburneo et duobus cultellis parvis cum 
manicis eburneis et uno carnarolo in quo habebat suas literas et rationes, valimenti libras no‐
vem imperiales. Item florenis duobus et XXXIII. denaris venetis grossis et XVI turonensis gros‐
sis et circiter solidis IIII. imperialis quos habebant in bursa predicta ad corrigiam suspensa. 
Detulit tantum decus frater Simon quod de predictis sibi ablatis facta est sibi aliqua pars res‐
titutionis prout continetur in certo instrumento inde confectof, unde nobilitatem vestram at‐
tente requirimus et rogamus quatenus pro nostri honore nostrique obtentu precaminis et amo‐
ris sic providere velitis et facere quod de omnibus predictis ablatis plena et libera restitutio 
fiat ei, ita quod per vestram laudabilem iusticiam indemnem se gaudeat conservatum, et nos 
qui hoc multum acceptabamus vestris inde propensius requisicionibus intendere teneamur 
alias enim cum casus et lasio civis nostri nos gravet non possamus ei deesse contra vestrates 
in remediis oportunis prout requireret ordo iuris. De presentatione autem presentium quas 
registrari fecimus et nostri comunis sigillo munirig lacari dabimus plenam fidem. 

Aliarum vero literarum tenor talis est : 

Quare predictus Carnevarius nuncius et ambaxiator ut supra, nomine et ex parte ipsorum po‐
testatis et capitanei et sapientium et consilii et comunis Mediolani dixit et denuntiavit et dicit 
et denuntiat predictis dominis potestati et capitaneo populi et priori et defensoribus et consilio 
et comuni civitatis Regii quatenus velint et eis placent facere et adimplere ea omnia et singula 
que in literis predictis eis presentatis continentur; alioquin procedent contra omnes et singulos 
civ<e>s de civitatis Regii usque ad consecutionem restitutionish rerum ablatarum seu extima‐
cionis earum et damnorum et interesse et expensarum et iniurie et aliis et omnibus modis se‐
cundum quod magis et melius videbitur expedire.  

a c corr. su p    b precede quarum tenor depennato    c segue rasura, verosimilmente integrabile con Me‐
diolani dato che Filippo è capitano del Popolo di Reggio    d ç corr. su t    e precede quam depennato    f pre‐
cede tradito depennato    g precede m depennato    h restitutionis in interlinea. 

VIII 
1308 aprile 22, Reggio Emilia  
Copia semplice del secolo XIV in. [C’], ASMn, Archivio Gonzaga, b. 1848, n. XXXVI, da copia au‐
tentica coeva [B’], deperdita, così sottoscritta: «Ego Marchiolus de Formento ab autentico exem‐
plavi»; altra copia autentica coeva [B], deperdita, da cui copia semplice coeva [C], infra n. V; ori‐
ginale [A] deperdito. 

Nel verso, di mano coeva, «Sex». 

Pergamena, mm 13 [213] 27 x 12 [180] 10, cucita alla carta seguente con filo di canapa lungo il 
lato corto; il margine inferiore della membrana «Sex» è coperto da quello superiore di «Septem». 
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In nomine Domini. Milleximo trecenteximo octavo, indictione sexta, die vigesimo 
secondo mensis aprillis, actum super palatio potestatis comunis Regii, presentis 
dominis Aldovrandino de Ascheriis et Iohanino Bozacho et Mateo domini epi‐
scopi et Anadino de Veneriis testibus rogatis, ibique consititus frater Simon Fran‐
donus de Mediolano, tercio ordinis, qui derobatus et predatus fuit in episcopatu 
et districtu Regii, iusta civitatem Regii, de certis rebus et pecunia, quarum rerum 
extimationem facit computata pecunia supradicta novem centum florinos auri, 
confessus fuit in presentia mei notarii et testibus suprascriptis habuisse et rece‐
pisse domino Andrea, iudex et vicarius nobiliti domini, domini Nalli domini 
Petri de Eugobio, potestatis Regii, et domino Guillelmo dea Rogeniis massario 
comunis Regii, dantibus et solventibus nomine et vice dicti comunis Regii et om‐
niumb singolarum personarum habuisse et recepisse de rebus predictis sic robatis 
et predatis et quantitate pecunie sic robata et predata, res infrascriptas et pecu‐
niam infrascriptam et infrascriptas: decem et novem libras sete. Item unam un‐
tiam et mediam perlarum. Item unum centenarium granarum pro anelis. Item 
duos canetos frixorum. Item novem manicis cutellium. Item unum canonem auri. 
Item sedecim florinos auri. Item quinquaginta ***. Item unum zuponem. Item 
quatuor bindas de sirico. Item *** de osso pro coreziis. Pro quibus vero robisc sic 
restitutis et datis et pecunia quantitate restituta et non nixi pro ea quantitate et 
rebus sic receptis predictus frater Simon predicto domino iudici et vicario, pre‐
dicto domino potestati et etiam massario predicto recipientem nomine et vice 
dicti comunis et singularum personarum, reservato dicto fratri Simoni omni suo 
iure in residuo quantitatis et res sic eidem derobatarum et predatarum in facto 
inrevocabilem ac per omnem finem et refutationem de seta et rebus et pecunia 
superius nominata et quod in perpetuum de ea quantitate superius nominate 
non conveniret nec comune Regii nec singulares personas renuntiantes omni iuri 
competenti et competente et omni alii iuri quod sibi posset predicte et dictis do‐
minis vicario et massario nomine supradicto nocere si quibus omnibus et singulis 
ab ea partis ut de predictis omnibus et singulis faceret publicum instrumentum. 
Ego Francischinus de Rachinoldis notarius publicus imperiallis auctoritate pre‐
dictis interfui, audivi et rogatus scripsi et subscripsi et tradidi.  
a de iterato   b precede omnes depennato    c precede sic depennato.